
ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA 
COMITATO REGIONALE FRIULI VENEZIA GIULIA 
C.F. e P.IVA: 13669721006 

PROVVEDIMENTI DEL PRESIDENTE 

 

 
 
 
 

 

Provvedimento n. 02/2024 
del 08 febbraio 2024 

 

 
OGGETTO: Corso abilitazione di guida tipo 5 

 

Il Presidente del Comitato Regionale 

VISTO il Decreto legislativo 28 settembre 2012, n. 178, con il quale sono state emanate 
le disposizioni per il riordino dell’Associazione Italiana della Croce Rossa; 

VISTO il Decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, con il quale è stato emanato il “Codice 
del Terzo Settore”; 

VISTO l'atto costitutivo dell'Associazione della Croce Rossa Italiana repertorio n. 3132 
raccolta n. 2134 del 29 dicembre 2015, registrato a Roma con numero 50 in data 04 
gennaio 2016; 

VISTO lo Statuto dell'Associazione della Croce Rossa Italiana OdV; 

VISTO il verbale del 24 aprile 2020 a firma del Presidente dell’Ufficio Elettorale 
Regionale di proclamazione del Consiglio Direttivo del Comitato Regionale CRI del Friuli 
Venezia Giulia; 

VISTA la Delibera del 23 settembre 2016 del Consiglio Nazionale della Croce Rossa 
Italiana, con cui è stato approvato il “Regolamento sull’organizzazione, le attività, la 
formazione e l’ordinamento dei Volontari” e s.m.i.;  

VISTA la Delibera n. 11 del 12 gennaio 2019 del Consiglio Direttivo Nazionale in cui è 
stato approvato il “Regolamento dei Corsi di Formazione per Volontari e Dipendenti della 
Croce Rossa Italiana” e s.m.i; 

VISTO il Testo unico delle norme per la circolazione dei veicoli della Croce Rossa 
Italiana; 

VISTO il catalogo dei corsi della Croce Rossa Italiana, e specialmente la scheda del 
“corso di abilitazione di guida tipo 5”; 

CONSIDERATO che per lo sviluppo delle attività di trasporto sanitario è necessario 
disporre di un maggior numero di operatori CRI titolari di patente modello 5; 

VISTA la nota prot. 2023/10476/CR/U del 15/12/2023, con cui il Segretario del Comitato 
Regionale ha comunicato ai Comitati territoriali l’attivazione del percorso di formazione 
per il rilascio di patenti di servizio di tipo 5; 

RAVVISATA la necessità di procedere all’attivazione del corso in oggetto; 

 

ORDINA 

1. È attivato il corso di formazione per il rilascio di patente di servizio di tipo 5, secondo 
le modalità organizzative previste dai Regolamenti di cui in premessa. 

2. È nominato come Direttore del corso il trainer di guida Mauro Bernazza. 

3. Il Delegato Sviluppo e Volontariato Francesco Bozzetto e l’Ufficio Motorizzazione 



ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA 
COMITATO REGIONALE FRIULI VENEZIA GIULIA 
C.F. e P.IVA: 13669721006 

PROVVEDIMENTI DEL PRESIDENTE 

 

 
 
 
 

del Comitato Regionale, in coordinamento tra loro, sono incaricati di curare gli 
adempimenti amministrativi relativi al corso. 

4. La scadenza per le iscrizioni al giorno 20 febbraio 2024, tramite il portale GAIA. 

5. L’iscrizione è ammessa per gli allievi, segnalati dai rispettivi Comitati territoriali, in 
possesso di idoneità sanitaria specifica per il corso, regolarmente accertata. 

6. Il calendario e la sede del corso sono determinati nel gestionale GAIA. 

7. La prova teorica scritta si terrà il 24 febbraio 2024, a partire dalle ore 9:00, presso 
la sede del Comitato Cri di Palmanova. 

8. Per gli allievi motivatamente assenti alla prova teorica, la Commissione 
esaminatrice fisserà la data di una seconda e ultima prova a marzo 2024. 

9. Saranno ammessi alla prova pratica gli allievi che, previo rilascio del foglio rosa, 
avranno effettuato almeno 10 ore di guida, affiancati da un trainer di guida o da un 
autista esperto, scelto tra quelli che hanno frequentato gli incontri regionali del 27 
gennaio 2024 o del 3 febbraio 2024, ovvero identificato da un trainer di guida 
componente la Commissione d’esame. 

10. La prova pratica di guida si terrà indicativamente a maggio 2024, in data e orari 
che verranno comunicati agli allievi.  

11. Per gli allievi motivatamente assenti alla prova pratica, la Commissione 
esaminatrice fisserà la data di una seconda e ultima prova indicativamente entro il 
mese solare successivo. 

12. La Commissione d’esame è così formata: 

a) Presidente Regionale CRI o suo delegato: Francesco Bozzetto (delegato); 

b) Direttore del Corso: Mauro Bernazza (trainer di guida); 

c) Docenti del corso: Claudio Campeotto (trainer di guida); Marco Bernardis 
(trainer di guida); Mauro Pascot (trainer di guida). 

13. Qualora il numero degli allievi sia superiore a 30, sarà attivato un secondo corso 
per il rilascio delle patenti di servizio, secondo le modalità e con le scadenze 
previste dai punti precedenti.  

14. Il provvedimento, a cura degli Uffici: 

a) sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Associazione e sarà trasmesso ai 
Comitati della Regione; 

b) sarà sottoposto a ratifica del Consiglio Direttivo Regionale nella prima seduta 
utile. 

 

Trieste, 08 febbraio 2024 

Il Presidente Regionale CRI FVG 
dott. Milena-Maria Cisilino 

firmato in originale 
 
 


